b) 3,5% (três inteiros e cinco décimos por cento) sobre o valor da receita bruta mensal que
exceder a R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) até R$ 100.000,00 (cem mil reais);

c) 4% (quatro por cento) sobre o valor da receita bruta mensal que exceder a R$ 100.000,00
(cem mil reais) até o limite de R$ 1.200.000,00 (hum milhão e duzentos mil reais);”

Note-se que as alíneas se referem à receita bruta mensal. Para quem gosta de siglas, vai essa:
RBM. Ora, se a norma manda que se considere a receita bruta “mensal”, não pode ser a receita
diária, e muito menos a receita considerada Nota a Nota.